
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 327  del  03/11/2016

Oggetto : L.R.  10  GENNAIO  2000  N.  1  E  S.M.I..  "NORME  IN  MATERIA  DI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA". COSTITUZIONE 
DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE.

L’anno duemilasedici, il giorno 03 del mese di Novembre, alle ore 10:50, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   FRISONI ROBERTA Assessore presente
-   MONTINI ANNA Assessore presente
-   MOROLLI MATTIA MARIO Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore assente
-   ROSSI DI SCHIO EUGENIA Assessore assente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   
-   
-   
-   
-   

Totale presenti n. 7  -  Totale assenti n. 2

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 327 del 03.11.2016 2

  
OGGETTO: L.R. 10 gennaio 2000 n. 1 e s.m.i.. “Norme in materia di servizi educativi per la  

prima infanzia”. Costituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
 La Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione  e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che, al comma 
181, lett.  E),  prevede – fra l’altro  -  l’istituzione del sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita fino a 6 anni;

 la Legge Regionale 10 gennaio 2000, n. 1 e ss.mm.ii. “Norme in materia di servizi 
educativi per la prima infanzia” (di seguito “Legge”) ed in particolare l’art. 34 modificato 
con L.R. 15 luglio 2016 n. 11 art. 60 che prevede:

“Presso  ciascun  Comune  capoluogo  è  istituito  un  Coordinamento  pedagogico  territoriale 
(CPT), di ambito provinciale, formato dai coordinatori pedagogici dei servizi per l’infanzia 
accreditati,  con  compiti  di  formazione,  confronto  e  scambio  delle  esperienze,  promozione 
dell’innovazione, sperimentazione e qualificazione dei servizi, con supporto al monitoraggio e 
valutazione  del  progetto  pedagogico.  La  Regione promuove  iniziative  di  raccordo di  area 
vasta.”;
 
RITENUTO necessario dare applicazione a questa importante innovazione e costituire presso 
il Comune di Rimini il coordinamento pedagogico territoriale, competente per tutto il territorio 
di ambito provinciale riconoscendo ad esso prioritarie funzioni, che, sulla base delle norme e 
degli indirizzi Regionali, sono volte a qualificare il sistema dei servizi 0-6 anni e a sostenere le 
trasformazioni  sociali,  la  promozione  di  iniziative  di  formazione,  la  rete  tra  i  territori  in 
un’ottica di qualità e sostenibilità dei servizi;

VISTO che la  normativa  Regionale  sull’accreditamento  dei  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia non è ad oggi stata adottata e che, pertanto il Coordinamento Pedagogico Territoriale 
– come in precedenza il Coordinamento Pedagogico Provinciale - potrà essere costituito dai 
Coordinatori Pedagogici dei Servizi Educativi per la prima infanzia gestiti dai Comuni, da altri 
soggetti pubblici e dai soggetti privati autorizzati al funzionamento ai sensi della medesima 
L.R. 1/2000;

VISTO  CHE  la  competente  Direzione  dei  Servizi  Educativi  e  di  Protezione  Sociale  ha 
provveduto  ad  acquisire  i  nominativi  dei  coordinatori  pedagogici  operanti  nei  servizi  dei 
Comuni  della  Provincia  di  Rimini  e   nei  servizi  gestiti  dai  soggetti  privati  autorizzati  al 
funzionamento nonché i nominativi dei coordinatori della FISM e dei referenti dell’Ufficio 
Scolastico Provinciale, sede di Rimini operanti nelle rispettive scuole dell’infanzia; 

DATO ATTO che i nominativi acquisiti sono riportati nell’allegato n. 1 al presente atto; 

DATO  ATTO  infine  che  non  sono  previsti  gettoni  di  presenza  né  altri  compensi  per  la 
partecipazione  al  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale  da  parte  dei  componenti  e  che 
pertanto il presente atto non comporta oneri a carico del Comune di Rimini;

VISTO CHE la Regione Emilia-Romagna, con Delibera Assembleare del 13 luglio 2016, n. 
87,  ha  assegnato  ai  Comuni  capoluogo  di  provincia,  in  base  al  numero  dei  coordinatori 



Deliberazione di G.C. n. 327 del 03.11.2016 3

presenti in ogni territorio di riferimento, un contributo finanziario specifico per le attività del 
Coordinamento Pedagogico Territoriale;

RITENUTO quindi di provvedere all’istituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale 
(CPT) presso il Comune di Rimini, in quanto Comune capoluogo di Provincia, e ritenuto di 
nominare quali membri effettivi i seguenti signori:
1 Barbieri Chiara
2 Bellopede Maria Luisa
3 Bellucci Ilaria
4 Belmonte Biagio
5 Bernardi Barbara
6 Bongiorni Roberta
7 Campana Monica
8 Campana Maraldi Francesca
9 Carli Anna Maria
10 Celli Emanuela
11 Cinefra Mariangela
12 Colonna Laura
13 Crudeli Fabiola
14 Dellabiancia Valeria
15 Fabbroni Marica
16 Fossi Orietta
17 Garattoni Morena
18 Gengotti Francesca
19 Giorgi Raffaella
20 Giulianelli Ramona
21 Guidarini Silvia
22 Grilli Angelo
23 Mascarucci Monica
24 Olivieri Marta
25 Olivieri Michela
26 Patruno Paola
27 Sanchi Anna Maria
28 Savoretti Sara
29 Simone Roberta
30 Zangari Fiorella;
 
VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  dell’U.O.  Diritto  allo  Studio  ai  sensi 
dell’art.  49,  comma  1  e  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, e s.m.i, allegato al presente 
atto; 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n. 327 del 03.11.2016 4

D E L I B E R A

1)  di  istituire,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente 
riportate, il Coordinamento Pedagogico Territoriale, di ambito provinciale, con compiti di 
formazione,  confronto  e  scambio  delle  esperienze,  promozione  dell’innovazione, 
sperimentazione e qualificazione dei servizi, con supporto al monitoraggio e valutazione 
del progetto pedagogico, ai sensi dell’art. 34, comma 2 della L.R. 10 gennaio 2000 n. 1 
Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia, e ss. mm.ii.;

2) di nominare i componenti  del Coordinamento Pedagogico Territoriale come riportato in 
narrativa; 
3) di dare atto che la Regione Emilia – Romagna ha provveduto con apposito stanziamento 

assegnato direttamente al Comune di Rimini, in quanto Comune capoluogo di Provincia a 
sostenere le attività proprie del Coordinamento Pedagogico Territoriale,  come stabilito 
negli  Indirizzi  di  programmazione  degli  interventi  per  il  consolidamento  e  la  
qualificazione del sistema integrato dei servizi socio-educativi per i bambini in età 0-3  
anni e le famiglie, approvato con Deliberazione Assembleare del 13 luglio 2016 n. 87;

4)  di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  di  provvedere,  con  propri  atti, 
all’accertamento e all’impegno della spesa del contributo assegnato dalla Regione Emilia 
Romagna con la richiamata DAL n. 87/2016; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri di regolarità previsti  
dall’articolo 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni, così 
come dettagliatamente richiamati in premessa;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dirigente dell’U.O. Diritto allo Studio 
Servizi Amministrativi dott.ssa Carla Bedei; 

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento stante la necessità di avviare l’attività del 
Coordinamento  Pedagogico  Territoriale  in  concomitanza  con  l’avvio  del  nuovo  anno 
scolastico 2016/2017; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n. 327 del 03.11.2016 5

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

GNASSI ANDREA LAURA CHIODARELLI


